中国高等教育培训中心

中培  匚2024〕 76号

关于举办高校教务处长交流活动的通知

各省、自治区、直辖市高等教育学会,行业高等教育学会 ,

各分支机构,有关高等学校:

为深入学习贯彻党的二十大精神、习近平总书记关于教

育的重要论述,贯彻落实⒛24年全国教育工作会议精神 ,

加强高校教学管理队伍建设,进一步提升教学管理工作科学

化、规范化、专业化水平,助推教育强国建设,经研究,中

国高等教育学会决定举办
“
高校教务处长交流活动

”。该论坛

是⒛24年 4月 15-17日 在福州举办的第61届 中国高等教育

博览会的组成部分,现将有关事项通知如下:

一、举办单位

(一 )主办单位

中国高等教育学会

(二)承办单位

中国高等教育培训中心

国药励展展览有限责任公司

(三)协办单位

江苏金智教育信
`惑
股份有限公司

二、会议议题

1~服 备新后4产 力的蒿筚劾畜高后鼍 专孱 :

2.高校人才自主培养能力提升与拔尖创新人才培养;

3.适应科技创新和产业变革的学科优化与交叉融合;

4.科教融汇、产教融合助推教学管理创新;

5.高等教育数字化转型发展 ;

6.教育家精神指引下的教师队伍建设与发展;

7.高校教学管理典型经验分享。

三、活动安排

1.论坛部分 (4月 16日 9:OO-12:OO冫

邀请高等教育领域知名专家学者作专题报告;

2。 沙龙部分 (4月 16日 13:30-16:30)

根据本届高博会主题
“职普融通·产教融合·科教融汇”

,

同时举办 5个校企深度交流平行沙龙,主题如下:

平行沙龙 ⒈ 教务管理数字化转型;

平行沙龙⒉ 数字赋能教师队伍高质量建设;

平行沙龙⒊ 教学质量管理与过程评价 ;

平行沙龙⒋ 以现代产业学院为载体的多元协同育人 ;

平行沙龙 5∶ 教学改革与课堂教学创新。

有意向参加校企深度交流平行沙龙的代表在报名时可

任选其一参加,名 额有限,依据报名先后顺序额满为止。

四、参加人员

1.教育部相关司局领导、中国高等教育学会领导;

2.高校 (含高职 )分管教学校领导;

3.教务处长、副处长等教学管理负责同志;

4.教育类企业的高校产品、技术、服务的相关负责人。

五、时间地点

地 点:福州海峡国际会展中心

地 址:福建省福州市仓山区南江滨西大道 198号

报到时间:4月 14日 全天报到

论坛时间:4月 16日 (⒆∶OO-ˉ 16∶ 3⑴

(注 :4月 15-17日 可参加中国高等教育博览会其他活动 )

六、报名及缴费

高博会展览免费参观,学术活动收取会务费,原则上缴费

后可以参加其他同期学术活动,具体以实际为准。

(一)报名缴费

1.线上报名缴费

线上报名系统将于3月 1日 开启,参会代表可选择以下方

式之一报名:

(1)方式一:

登录中国高等教育学会官网 (叩阀℃ahe。 edu。cn)或 中国高

等教育博览会官网 (heec。 cahe。 edu。cn/heexpochha),在 线注册

报名参会。

(2)方式二:扫描下方二维码在线注册报名参会。

注册成功后将自动生成注册号,注册号是缴纳会务费唯

一凭据 (注册号将通过短信及邮件形式下发,请妥善保管 )。

(5)信
`急 修改:如 需修改注册信 `惑

,参会代表可在 4

月 13日 ⒛∶OO前进入修改页面,自 行修改注册信
`息
。有需帮

助或者4月 13日 之后需修改信息,可联系 gbh@zhcu1ture。 cn。

(二 )培训证书

报名缴费后并按规定参加论坛的参会代表,论坛结束后

⒎10个工作日,颁发中国高等教育培训中心电子版
“
结业证

书
”,共计 8学 时。下载方式请关注中国高等教育博览会微

信公众号。

七、报到和会务安排

(一 )报到时间地点

1.通过高博会组委会线上注册系统预订酒店的参会代

表于4月 14-15日 9∶ OO-22∶ OO在住宿酒店报到并领取资料。

2.自 行预订酒店和现场报名的参会代表于4月 14-15日

⒐OO-17∶ OO,4月 16日 ⒐0O-13∶ OO在福州海峡国际会展中心会

议代表报到处报到并领取资料。

(二 )其他

会议期间组委会为线上报名观众提供推荐酒店,自 行

选择,食宿费用自理。

八、特别提示

为配合做好大型活动安全、应急等工作,保障广大展

商、观众的身体健康和生命安全,本届展会将严格按照国

家及地方政府最新政策和要求,与相关部门保持密切沟通 ,

制定展会安保和应急预案,最新政策将通过组委会官方渠

道发布。

2.现场报名缴费

参会代表如在现场报名缴费,请 于 4月 14-15日

⒐OO-17∶ OO,4月 16日 ⒐00-13∶ 00在福州海峡国际会展中心

参会代表报到处现场缴费。

3.其他事宜

(1)会务费:①⒛彳 年 1月 31日 (含 )前成为中国高

等教育学会正式个人会员的,会务费为 780元/人。②非个人

会员的,在 4月 13日 (含 )前在线缴费为 880元 /人 ;4月

14日 到 16日 1⒊OO前在线或现场缴费为 980元 /人。

(2)线上缴费明细:参会代表如在线注册报名,在完

成在线缴费后,可通过网上银行打印交易明细 (其中商户名

称显示为
“
首信易支付

” “
易智付科技有限公司

”
或

“
北

京智彗科技有限公司
”,此为第三方收款平台单位名称 )。

(3)会务费发票:实行电子发票,由 国药励展展览有

限责任公司开具。在线缴费电子发票将于 3月 1日 至 5月 17

日期间开放下载,请 自行登录报名页面,点击 “
查询/开 票

”

下载。现场缴费电子发票在现场缴费后 30天 内自行扫描缴

费凭证上二维码开具,发票日期为实际开具当日。

(4)退费事宜:如未能参会,申请退费的,4月 13日

⒛∶OO前 ,可 自行登录报名页面申请退费;4月 13日 20∶ OO

后,需要填写退费模板 (登录注册系统,点击 “
退费

”
下载

模板 ),发至会务组邮箱 heec123@163.com申请退费,会

后统一退费,退费申请截止时间为 5月 17日 。

九、联系方式

(一 )参会代表和会务发票事宜

联系单位及人员:国 药励展展览有限责任公司

崔延欣、李姗、夏亚杰

电诏争: 010-84556675、  84556604、  84556560

(二 )酒店预订和酒店发票事宜

联系单位:深圳市捷旅会展服务有限公司

电话 : 4008809805

(三 )报名及证书事宜

联系单位及人员:中 国高等教育培训中心 汉由之

电萌乡: 010-63385481、  18810545855

(四 )中 国高等教育学会

联系人:张力、姚旭、洪佳

电话 : 010-82289855、  82289685、  82289815

附件 :

1.论坛和沙龙日程安排 (拟 )

2.中 国高等教育博览会简介

铲1畹
案Ⅲ
Ⅰ⒛24年斓

廴 。̈ Ⅱ

附件⒈

表 1。 第四届高校教务处长论坛日程安排 (拟 )

时间安排 主题 拟邀专家

4月 16日

09∶00-09:10 致辞 中国高等教育学会领导

09∶ 10-09∶ 40 主旨报告 教育部高等教育司领导

09∶40-10∶ 15 塑造数字教育发展新优势

杨宗凯

教育部教育数字化专家咨

询委员会主任委员、武汉

理工大学校长

10:15ˉ 10:50
大学在培育新质生产力

中的创新与作为

聂少平

教授,博士生导师,国家

高层次人才特殊支持计划

领军人才,南 昌大学党委

常委,副校长

10:50-11∶ 25
强国建设中的高校高质

量发展

马陆亭

中国高等教育学会学术发

展咨询委员会副主任兼秘

书长,中国教育科学研究

院原院长,教育部教育发

展研究中心原副主任

11:25-12∶ 00
以智助管——打造数字化

质量保障平台

王慧锋

华东理工大学党委常委、

副校长

表 2。 校企深度交流沙龙安排 (拟 )

时间安排 主要内容

主题 ⒈ 教务管理数字化转型

4月 16日

13∶ 30-16∶ 30

1.高校代表发言 (⒉3人 )

2.企业代表发言 (⒉3家 )

3.参加本主题沙龙的所有高校和企业代表围绕主题自

由交流讨论

主题⒉ 数字赋能教师队伍高质量建设

4月 16日

13∶ 30-16∶ 30

1.高校代表发言 (⒉3人 )

2.企业代表发言 (⒉3家 )

3。 参加本主题沙龙的所有高校和企业代表围绕主题自

由交流讨论

主题⒊ 教学质量管理与过程评价

4月 16日

13:30-16∶ 30

1.高校代表发言 (⒉3人 )

2.企业代表发言 (⒉3家 )

3.参加本主题沙龙的所有高校和企业代表围绕主题自

由交流讨论

主题 ⒋ 以现代产业学院为载体的多元协同育人

4月 16日

13∶30-16:30

1.高校代表发言 (⒉3人 )

2.企业代表发言 (2-s家 )

3.参加本主题沙龙的所有高校和企业代表围绕主题自

由交流讨论

主题⒌ 教学改革与课堂教学创新

4月 16日

13:30-16∶ 30

1.高校代表发言 (⒉3人 )

2.企业代表发言 (2-3家
)

3.参加本主题沙龙的所有高校和企业代表围绕主题自

由交流讨论

附件⒉

中国高等教育博览会简介

中国高等教育博览会 (HIGHER EDUCATION EXPO
CHINA,简称高博会)是 由中华人民共和国教育部批准,中

国高等教育学会主办的亚洲领先的集高等教育学术交流、教

学改革成果推介、现代教育高端装各展示、教师专业化发展

培训、科研成果转化、科技创新企业孵化、技术服务、贸易

洽谈等为一体的高品质、综合性、专业化的著名品牌活动。
“
高博会

”
前身为创立于 1992年秋的全国高教仪器设各展示

会,每年举办两届 (春、秋各一次),已成功举办56届 。2

0⒛ 年 9月 ,“云上高博会
”
开幕,开启线上、线下综合发展。

目前,“高博会
”已成为展示我国高等教育发展成就的重要窗

口,成为政府、高校、企业协同创新、共谋发展的重要桥梁 ,

成为推进高等教育现代化的国家名片。

⒛15年该展会被纳入“
商务部引导支持展会

”
;⒛17年中

国高等教育学会入选
“
商务部首批展览业重点联系企业”(展

览组织单位 );⒛ 18年 1月 ,经教育部批复同意,展会正式

更名为中国高等教育博览会;⒛ 18-⒛⒛ 年,展会先后荣膺”

01⒎⒛18年度中国会展品牌百强’’cc2019年
度 (教育)行业最

具影响力会展项目
’’cc2019-⒛⒛ 年度中国会展品牌展览会

”
等

称号。

登录中国高等教育学会官网 (w-。 cahe。 edu。 cn)、 中国

高等教育博览会官网 (www。 heexpochina。 com)、 云上高博会

官网 (hecc。c汕 e。 edu。cn)或关注中国高等教育博览会微信公

众号了解展会更多动态。

高博会服务号 高博会订阅号